1

教育研究評議会議事要旨

日 時 令和元年７月３日（水）16 時 00 分～17 時 10 分

場 所 文京：本部棟２階会議室

出席者 上田学長、安田理事、末理事及び松木理事

腰地副学長、明石副学長、山本教育学部長、内木医学部長、福井工学部長、木村国際

地域学部長、柳澤連合教職開発研究科長及び花島事務局長

澁谷、藤枝、鞍谷、大山、小野田、米沢、松田、横井、大嶋、定、長谷川美香、長谷

川智子の各評議員

陪席者 牧野監事、舟木参与、高田参与、窪田参与、学長補佐、各部局長及び関係部課長

議事に先立ち、理事（教育，評価担当）から停電による休講に対する補講日を７月 21 日（日）、

27 日（土）に実施する旨、報告があった。

１．会議成立

構成員 24 名のところ、24 名の出席により定足数を満たしていることが確認された。

２．前回会議の議事要旨について

前回（６月５日開催）の教育研究評議会議事要旨について、了承された。

３．審議事項

（１）令和２年度概算要求について

 事務局長から、資料１に基づき、令和２年度概算要求について説明があり、最終的な

決定については学長に一任することとし、了承された。

（２）留学生等の礼拝のための「多目的室」設置について

 副学長（国際担当）から、資料２に基づき、留学生等の礼拝のための「多目的室」設

置について説明があり、審議の結果、了承された。

４．報告事項

（１）監事監査計画書及び監査意見書について

監事から、資料３に基づき、監事監査計画書及び監査意見書について報告があった。

（２）第５回福井銀行産学連携研究助成の採択について

理事（研究，産学・社会連携担当）から、資料４に基づき、第５回福井銀行産学連携

研究助成の採択について報告があった。

（３）平成31年度北陸地区国立大学学術研究連携支援の採択結果について

理事（研究，産学・社会連携担当）から、資料５に基づき、平成31年度北陸地区国立

大学学術研究連携支援の採択結果について報告があった。

（４）「企業活動と医療機関等との透明性ガイドライン」に基づく情報公開の対応について

理事（研究，産学・社会連携担当）から、資料６に基づき、「企業活動と医療機関等

との透明性ガイドライン」に基づく情報公開の対応について報告があった。

2

（５）学生収容定員超過率等の推移について

理事（教育，評価担当）から、資料７に基づき、学生収容定員超過率等の推移につい

て報告があった。

（６）今後の評価スケジュールについて

理事（教育，評価担当）から、資料８に基づき、今後の評価スケジュールについて報

告があった。

（７）報道機関と福井大学との懇談会等開催概要について

理事（企画戦略担当）から、資料９に基づき、報道機関と福井大学との懇談会等開催

概要について報告があった。

（８）紙バッグデザインについて

理事（企画戦略担当）から、資料10に基づき、紙バッグデザインについて報告があっ

た。

（９）福井大学基金について

学長から、資料11に基づき、福井大学基金について報告があった。

（１０）その他

 ①NHKドラマ制作について

広報課長から、NHKドラマ制作について報告があった。

   ②当面の行事予定について

学長から、資料12に基づき、当面の行事予定について報告があった。

③その他報告事項について

  理事（教育，評価担当）から、６月24～26日に、タカヤマ博士による教育評価が行

われ、本学は改革が進んでおり、教育レベルが高いという評価を得たことの報告及び

関係教職員への謝辞があった。

５．次回教育研究評議会案内

学長から、次回は、９月４日（水）１５時００分から松岡キャンパスで開催する旨、案

内があった。